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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce byla studie vybraných vlastností tavených sýrů obohacených řeckým

jogurtem v průběhu 60 - ti denního skladování. Modelové vzorky byly vyrobeny ze

surovinové směsi vody, másla, řeckého jogurtu, eidamské cihly a tavicích solí. Jako tavicí

soli byly použity trifosforečnan sodný s cyklickým řetězcem (TFC) a trifosforečnan sodný

s lineárním řetězcem (TFL). Modelové vzorky byly podrobeny základní chemické analýze

(stanovení hodnot pH a obsahu sušiny), dále texturní analýze (zjištění tvrdosti) a reologické

analýze.

Na základě naměřených výsledků lze konstatovat, že hodnoty pH modelových vzorků

tavených sýrů za přídavku řeckého jogurtu s úpravou i bez úpravy pH vykazovaly klesající

tendenci během doby skladování, naopak tvrdost modelových vzorků tavených sýrů za

přídavku řeckého jogurtu s úpravou i bez úpravy pH se vzrůstající dobou skladování

stoupala.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is the study of selected characteristics of processed cheeses

enriched by Greek yoghurt during the 60 day period of their storage. The model samples

were made from raw material mixture, water, butter, Greek yoghurt, a block of cheese type

eidam and molten salts. Sodium tripolyphosphate with cyclic chain (TFC) and sodium

tripolyphosphate with linear chain (TFL) was used as molten salts. The model samples

underwent a basic chemical analysis (determination of pH values and the content of dry

matter), texture analysis (determination of the hardness) and rheological analysis.

Based on the detected results it can be said that the pH values of model samples of processed

cheeses with Greek yoghurt with modification or without modification of the pH showed

a slightly decreasing trend during the period of their storage. On the contrary, the hardness

of the model samples of processed cheeses with Greek yoghurt with modification or without

modification of the pH rose increased with time.

Keywords: processed cheese, emulsifying salts, Greek yoghurt, hardness
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ÚVOD

Tavené sýry patří mezi mléčné výrobky, které se svou výrobou datují do počátku 20. století.

Účelem výroby tavených sýrů bylo zaručit trvanlivost zrajících sýrů, i bez dodržování

chladírenského řetězce, a to po dobu transportu na delší vzdálenosti. Tavené sýry se vyrábí

z přírodních sýrů, mléčných bílkovin, mléčných tuků, vody a dalších přísad. Původně byly

do tavených sýrů přidávány pouze soli kyseliny citronové, ale z důvodu možnosti výroby

také roztíratelných sýrů se začaly přidávat fosfáty [1, 2].

Spotřeba tavených sýrů u nás patří k nejvyšším na světě (k roku 2015 spotřeba činila

2,6 kg/na osobu a rok) [2]. Řadí se dnes již mezi moderní potraviny, a to především z důvodu

jejich možnosti úpravy, tvrdé na strouhání, měkké na mazání. Také je přípustný přídavek

dalších surovin, kdy můžeme využít například šunku či pažitku. Tavené sýry jsou díky

obsahu bílkovin a vápníku vhodné nejen pro výživu dětí, ale i seniorů. Patří mezi snadno

stravitelné a použitelné v moderní kuchyni [2].

Teoretická část bakalářské práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola se zabývá historií

a obecnou charakteristikou tavených sýrů, dělením tavených sýrů, dále surovinami na

výrobu tavených sýrů, ať již mléčného nebo nemléčného původu, použitím tavicích solí

a v neposlední řadě obecnou charakteristikou přírodních sýrů, které řadíme k základním

surovinám pro výrobu tavených sýrů. Druhá kapitola se zabývá výrobou tavených sýrů.

Třetí kapitola pojednává o obecné charakteristice řeckých jogurtů a jejich výrobě.

Cílem této bakalářské práce bylo studovat vybrané vlastnosti tavených sýrů obohacené

řeckým jogurtem, dále vliv přídatku trifosforečnanu cyklického a lineárního a pH.

U vyrobených modelových vzorků provést během 60 - ti denního skladování při teplotách

6 ± 2 °C základní chemickou, texturní a reologickou analýzu. Analýza byla prováděna po

dobu 60 - ti dnů, v pravidelných intervalech (2., 9., 16., 30. a 60. den).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

1.1 Historie tavených sýrů

Prvotní myšlenkou využití tavených sýrů bylo zajištění optimální trvanlivost přírodních sýrů

bez dodržení chladírenského zařízení. Roku 1911 byl objeven ve Švýcarsku proces výroby

sýru a to firmou Gerber a spol. Pro výrobu švýcarského sýru využívali citrát sodný jako

emulgační sůl, a to z důvodu dosažení hladkého, homogenního produktu. K dalšímu vývoji

procesu výroby sýru došlo o pár let později ve Spojených státech amerických, firmou

J. L. Kraft. V dalších letech se proces výroby zdokonalil natolik, že při výrobě docházelo

k optimálnímu zahřívání a míchání přírodních sýrů a tedy i ke vzniku větší trvanlivosti

finálních výrobků. V letech 1916 až 1938 bylo poskytnuto americké firmě

Phenix Cheese Co. značné množství patentů pro výrobu tavených sýrů, a to za použití soli

kyseliny fosforečné. První písemnosti o výrobě českého sýru pocházejí z období 10. století.

Skutečná výroba tavených sýrů se datuje k roku 1948, kdy na území Československa firma

Bloch ve Vodňanech pod značkou Simplon vyrobila první tavený sýr. V tomto období se

výrobou tavených sýrů zabývalo již 27 firem, ale jen některé měly specializaci na výrobu

tavených sýrů a jejich produkci na trh. Nejvýznamnějším a zároveň prvním průkopníkem

tavených sýrů u nás byl obchodní rada Ladislav Hertl. Původ procesu výroby tavených sýrů

se datuje tedy do počátku 20. století [1, 2, 3].

1.2 Charakteristika tavených sýrů

Tavené sýry se v dnešní době řadí k velmi početné skupině sýrů. Z hlediska vyhlášky

Ministerstva zemědělství České republiky č. 397/2016 Sb., v platném znění, se tavené sýry

definují jako sýry tepelně upravené za přídavku tavicích solí. Tavený sýr obsahující dle

vyhlášky více než 5 % laktózy se nazývá jako tavený sýrový výrobek. Tavené sýry se

skladují, přepravují a uvádí na trh při teplotě stanovené výrobcem. V této vyhlášce jsou také

klasifikovány 2 podskupiny podle obsahu tuku v sušině. Jako nízkotučný (roztíratelný) je

možné označit takový sýr, který tvoří obsah tuku maximálně 30 % hmotnostních.

Tavený sýr, který tvoří obsah tuku nejméně 60 % hmotnostních, můžeme dle vyhlášky

definovat jako vysokotučný (roztíratelný) [4, 5]. Codex Alimentarius vyznačuje slovem

,sýr‘‘ výrobky, u kterých nesmí být nahrazena nebo z části nahrazena mléčná složka

rostlinnými tuky či oleji [6]. Tavené sýry patří v České republice k vyhledávaným mléčným

výrobkům. Jejich průměrná konzumace se pohybovala v roce 2015 v rozmezí 2,6 kg na
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osobu a rok [2]. Tavené sýry se na trhu vyskytují v hojném počtu, jejich sortiment je velmi

rozšířený. Jedním z důvodů je jejich velmi dobrá údržnost, která se pohybuje za podmínek

chladírenského skladování za minimální doby trvanlivosti v rámci 3 - 6 měsíců.

Tavené sýry se hojně využívají jak pro přímou spotřebu, tak i v provozovnách restaurací

a rychlých občerstveních (fast-foodů). Mezi přednosti tavených sýrů můžeme zařadit

přijatelnost ceny, vhodnou konzistenci a široké spektrum chuťových variací. V rámci výroby

tavených sýrů lze na trhu nalézt také tzv. analogy (imitace) tavených sýrů, což jsou produkty,

u kterých byla z části nebo úplně nahrazena některá z mléčných složek a to surovinami

rostlinného původu. Nejčastěji lze na trhu nalézt výrobky, které byly nahrazeny rostlinným

tukem [7, 8]. Svou konzumací se tavené sýry řadí k přísadám s jinými pokrmy, mohou se

vyskytovat ve formě plátků, ale také se mohou využít k výrobě omáček pro konečnou

spotřebu [5].

Tavené sýry se dají upravovat na různé způsoby. Mohou se jednak využívat ke strouhání,

nebo v měkké podobě k mazání. Vyskytují se v různých podobách a tvarech, od klasických

trojúhelníčků, po rodinné balení, v podobě kelímků, tub nebo tavených plátků, ale také


[…]


vždy vykazovaly vyšší hodnoty viskozity modelové vzorky tavených sýrů, které byly

vyrobeny pomocí tavicí soli trifosforečnanu sodného s cyklickým řetězcem s přídavkem

řeckého jogurtu.
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Obrázek 11: Vývoj viskozity modelových vzorků tavených sýrů během 30. dne skladování.

Vzorky byly produkovány bez úpravy pH i s úpravou pH za použití tavicích solí Y_TF_L

trifosforečnanu sodného s lineárním řetězcem s přídavkem řeckého jogurtu a Y_TF_C

trifosforečnanu sodného s cyklickým řetězcem s přídavkem řeckého jogurtu.

Z Obrázku 11 je patrné, že viskozita je vyšší u modelových vzorků tavených sýru za použití

tavicí soli trifosforečnanu sodného s cyklickým řetězcem s přídavkem řeckého jogurtu a to

bez úpravy pH i s úpravou pH za dané teploty a skladování pouze při 30. dni. Naopak

viskozita u modelových vzorků tavených sýrů za použití tavicí soli trifosforečnanu sodného

s lineárním řetězcem s přídavkem řeckého jogurtu je mnohem nižší. Vzorky tedy vykazují

tekutější konzistenci. Viskozita může být ovlivněna použitím různých emulgačních solí,

samotnou výrobou modelových vzorků tavených sýrů, kdy je důležité dostatečně rychlé

promíchání a následná manipulace se vzorky, anebo použití suroviny řeckého jogurtu, kdy

mohou vykazovat pevnou, krémovou či tekutou konzistenci, protože se pro jejich výrobu

používá mléčných proteinových složek, čímž tedy můžeme docílit pevnější textury vzorku

[28, 29, 32].

Dále byly u modelových vzorků tavených sýrů naměřeny hodnoty pro elastický modul

pružnosti (G'; Pa) a ztrátový modul pružnosti (G''; Pa). Elastický modul pružnosti (G'; Pa)

udává schopnost viskoelastického materiálu ukládat vratně energii, materiál tedy vykazuje

elastické chování (pevnost). Ztrátový modul pružnosti (G''; Pa) vykazuje nevratnou přeměnu

tepla, materiál tedy vykazuje viskózní chování (tekutost) [40]. Z naměřených hodnot lze tedy
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odvodit, že modelové vzorky tavených sýrů vždy vykazovaly vyšší hodnoty ztrátového

modulu pružnosti než elastického modulu pružnosti G’’ > G’. Zvýšení pevnosti a elasticity

vzorků může být způsobeno postupnou hydrolýzou polyfosfátů, jejichž množství se zvyšuje

ve směsi. Lineární fosfáty podléhají hydrolýze v různých oblastech během zpracování, tedy

procesu tavení, a skladování zpracovaného sýru. Výroba modelových vzorků za přídavku

fosfátových solí způsobuje tvorbu produktů s odlišnými viskoelastickými vlastnostmi. Mezi

další faktory, které ovlivňují viskoelastické vlastnosti, můžeme zařadit hodnoty pH [40, 45].

V rámci porovnání elastického modulu pružnosti a ztrátového modulu pružnosti můžeme

tedy u modelových vzorků tavených sýrů konstatovat, že vzorky vykazovaly viskózní

chování (tekutost).

Tangens úhlu fázového posunu (δ) vyjadřuje vztah mezi elastickým modulem pružnosti

a ztrátovým modulem pružnosti [39]. Tangens úhlu fázového posunu slouží u tavených sýrů

k indikaci, zda v tavených sýrech převažují vlastnosti viskózní a nebo elastické. Pokud je

hodnota tan δ < 1, tavený sýr vykazuje elastické vlastnosti (pevnost). Jestliže je hodnota

δ > 1, tavený sýr vykazuje viskózní vlastnosti (tekutost) [46, 47]. Z naměřených hodnot

uvedených v Tabulce 2 lze odvodit, že vyrobené modelové vzorky tavených sýrů vykazují

viskózní chování (tekutost).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na studium vybraných vlastností tavených sýrů

obohacených řeckým jogurtem Cílem bylo vyrobit modelové vzorky tavených sýrů za

použití jogurtu řeckého typu a tavicích solí, konkrétně trifosforečnanu lineárního

a trifosforečnanu cyklického. Modelové vzorky byly skladovány během doby 60 - ti dní za

teploty 6 ± 2 °C, a byly podrobeny základní chemické analýze, texturní profilové analýze

a reologické analýze v pravidelných intervalech (2., 9., 16., 30. a 60. den).

Na základě naměřených výsledků lze konstatovat, že:

 obsah sušiny modelových vzorků tavených sýrů se pohyboval v rozmezí

40,12 - 40,86 % hmotnostních,

 hodnoty pH modelových vzorků tavených sýrů za přídavku řeckého jogurtu

s úpravou i bez úpravy pH vykazovaly klesající tendenci během doby skladování,

 tvrdost modelových vzorků tavených sýrů za přídavku řeckého jogurtu s úpravou

i bez úpravy pH se vzrůstající dobou skladování stoupala,

 viskozita modelových vzorků tavených sýrů za přídavku řeckého jogurtu bez úpravy

i s úpravou pH při 30. dni skladování stoupala,

 modelové vzorky tavených sýrů vykazovaly vyšší hodnoty ztrátového modulu

pružnosti, u vzorků převažovalo viskózní chování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TFC Trifosforečnan sodný s cyklickým řetězcem

TFL Trifosforečnan sodný s lineárním řetězcem

Y_TF_L Trifosforečnan sodný s lineárním řetězcem s přídavkem řeckého jogurtu

Y_TF_C Trifosforečnan sodný s cyklickým řetězcem s přídavkem řeckého jogurtu

BU Bez úpravy

SU S úpravou
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