## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Vinklárková Kristýna
**Studijní program:** B2901 Chemie a technologie potravin
**Studijní obor:** Chemie a technologie potravin
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Technologie Potravin
**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.
**Akademický rok:** 2018/2019

**Název bakalářské práce:**

Vybrané vlastnosti tavených sýru obohacené řeckým jogurtem

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>A - výborně</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>B - velmi dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
8. Přístup studenta k bakalářské práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **Vyberte doporučení** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Studentka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

Ve Zlíně dne **03. 06. 2019**

Podpis vedoucího bakalářské práce